
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 3 

 

UNIDADE: Natal/RN 

CURSO: 
Ciências Contábeis, Direito, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, 
Gastronomia, Medicina Veterinária, Odontologia, Pedagogia, Psicologia. 

 

A Coordenadora Acadêmica da Uninassau Natal, Ariela Moreira dos Santos, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art.8º do Regulamento de Monitoria desta IES, 

resolve:  

Art.1º.Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 29 

de agosto à 8 de setembro por meio do Microsoft forms. Link Inscrição: 

https://forms.office.com/r/1e7ar7pwfN  

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 1 4  d e  s e t e m b r o ,  e  c o n s t a r á  de 

prova escrita e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente 

está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato. O professor avisará sobre 

local de realização da prova. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Curso Disciplina Professor Qnt vagas 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Perícia Contábil Lenilson Firmino 2 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Atividades Práticas Interdisciplinares de Extensão Guilherme Smaniotto 2 

DIREITO Teoria Geral do Processo Alan Monteiro 2 

DIREITO Introdução ao Estudo do Direito José Serafim Costa Neto 2 

DIREITO Teoria e Fundamentos da Constituição Bruna Agra 2 

DIREITO Teoria do Crime Caio Vanuti 2 

DIREITO Organização da Administração Pública Kate Oliveira 2 

DIREITO Teoria Geral do Direito do Trabalho Hilana Beserra 2 

DIREITO Execuções Penais Arkeley Xênia 2 

DIREITO Instituições Democráticas e Ordens Constitucionais Bruna Agra 2 

DIREITO Responsabilidade Civil Kate Oliveira 2 

DIREITO Crimes em Espécie Caio Vanuti 2 

https://forms.office.com/r/1e7ar7pwfN


 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 3 

 

DIREITO Teoria Geral dos Contratos Janiny Karla 2 

EDUCAÇÃO FÍSICA Anatomia Humana Luiz Inácio 2 

EDUCAÇÃO FÍSICA Cinesiologia e Biomecânica Júlio Soares 2 

EDUCAÇÃO FÍSICA Treinamento de Força Matheus Peixoto 2 

EDUCAÇÃO FÍSICA Metodologia da Natação Milena Aguiar 2 

EDUCAÇÃO FÍSICA Esporte Adaptado Rafael de Gois 2 

FARMÁCIA Biologia molecular Ana Paula 2 

FARMÁCIA Química Orgânica Marcela Barbosa 2 

FARMÁCIA Química Medicinal Avançada Cypriano Galvão  2 

FARMÁCIA Farmacologia básica Valeska Sena 4 

FARMÁCIA Química Analítica Quantitativa Fátima Duarte 2 

FISIOTERAPIA Cinesioterapia Jéssica Diniz 2 

FISIOTERAPIA Anatomia Humana Daniel Borges / Vitor Leandro 8 

FISIOTERAPIA Métodos e Técnicas de Avaliação em Fisioterapia Jéssica Medeiros / Jéssica Diniz 2 

FISIOTERAPIA Eletrotermofototerapia Rodrigo Marcel 4 

FISIOTERAPIA Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia Rodrigo Marcel 2 

GASTRONOMIA Cozinha Francesa Almog Griner 2 

GASTRONOMIA Cozinha Italiana Ester Fernandes 2 

MEDICINA VETERINARIA Anatomia Descritiva dos Animais Domésticos Ubiratan de Melo 2 

MEDICINA VETERINARIA Fisiologia Veterinária Básica Cintia Ferreira 2 

MEDICINA VETERINARIA Zootecnia Especial Avançada Jória Albuquerque 2 

MEDICINA VETERINARIA Bacterioses dos Animais Domésticos Alberto Luiz 2 

MEDICINA VETERINARIA Técnica Cirúrgica Veterinária Marcos Felix 2 

MEDICINA VETERINARIA Histologia e Embriologia Animal Khaled Salim  2 

MEDICINA VETERINARIA Microbiologia Básica Ana Elizabeth 2 

MEDICINA VETERINARIA 
Patologia Geral e Técnicas de Necropsia dos Animais 

Domésticos 
Cintia Ferreira 2 

ODONTOLOGIA Anatomia Humana Wylqui Andrade 4 

ODONTOLOGIA Anatomofisiologia Geral Valeska Sena 2 

ODONTOLOGIA Práticas pré-clínicas Bárbara Seabra 4 

ODONTOLOGIA Diagnóstico Oral Lucas Melo 4 

ODONTOLOGIA Prótese Laboratorial Luana Aquino 4 

ODONTOLOGIA Clínica de Endodontia Reinaldo Dias 8 

ODONTOLOGIA Clínica Restauradora Lucas Melo 6 

ODONTOLOGIA Cirurgia Fernando Pinto 4 

ODONTOLOGIA  Clínica de Atenção Integral á Saúde do Idoso Reinaldo Dias 6 

ODONTOLOGIA Ortodontia Olga Maranhão 4 

PEDAGOGIA  Didática Cláudio Correia 2 

PEDAGOGIA Literatura Infantil Liliana Câmara 2 

PEDAGOGIA Tecnologias da Informação, Comunicação e Aprendizagem  Marco Aurélio 2 

PEDAGOGIA  Organização e Legislação da Educação Bruno Leonardo 2 

PEDAGOGIA  Educação de Jovens e Adultos Cláudio Correia 2 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 3 

 

PSICOLOGIA  Psiquiatria Básica Danilo Araújo 2 

PSICOLOGIA Avaliação Psicológica Ionara Dantas 2 

PSICOLOGIA Métodos e Técnicas de Pesquisa Psicológica Carlos Feitosa 2 

PSICOLOGIA Genética Humana e Neurofisiologia Wylqui Andrade 2 

PSICOLOGIA Fundamentos da Fenomenologia e Existencialismo Luciana Rodrigues 2 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por cada coordenação de curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. O resultado será divulgado 

até o dia 19 de setembro, será publicado nos blogs de curso e demais plataformas digitais.  

 
Natal/RN, 26 de agosto de 2022. 

 

 

________________________________ 
Ariela Moreira dos Santos 
Coordenadora Acadêmica 


